Paralyſis.

C A P. XII.

§. 1. IN paralyſi curanda etiam ea, quæ in apo-
plexia enumerata ſunt, locum habere poſſunt. Hic
igitur mercurius vitæ & enemata, aliaque pur-
gantia, & genus nervoſum reſpicientia, utilia
ſunt.

§. 2. In loquela reſtituenda maxime ſatisfacit
aqua apoplectica, præſertim cum ſanguine turturis
calente ana imprægnata. Sic oleum aniſi guttatim
linguæ paralytici aſpertum, loquelam reſtituit. Huc
etiam facit aqua flor. lilij convallium cum vino fa-
cta. Item eſſentia caſtorei per ſpir. vini extracta.
Sal quoque perlarum, vel corallorum, aut ſuccini
mirifice juvat.

§. 3. Ad ſudores eliciendos inprimis ubi, quæ

ab initio erant necessaria, omnia sunt præstita, præter hæcenus enumerata singularis virtutis est in paralyti *pulvis* ex cinnabari antimonij & magisterio perlærum ac corallorum: quem vide cap. 10. Dosis à granis octo ad sedecim. Sudores autem melius in laconico eliciuntur, de quo vidimus cap. v. 13.

§. 4. Inter *externa* maxime laudabilis est essentia foliorum tabaci viridium, facta per solam infusionem in vino malvatico: præsertim si præmissis sudoribus, membra paralytica hac essentia diutius fricentur. Resoluta nimirum membra sic facile restituntur & ad officium suum redeunt.

§. 5. Paralyseos curandæ ratio plerumque à *vena sectione* inchoatur, præmissis clystere acriore, si scilicet ætas & habitus corporis consenserint. Hinc materiæ concoctionem & educationem accedimus. Vbi semper admisceri debent aquæ ex primula veris salvia aut melissa distillatæ, aut extracta ipsorum. Et illis purgantia vel infundi vel extrahi possunt adjectis pauculis guttis olei tartari per deliquium. Statim vero inungatur spina oleo chamæmelino solo.

§. 6. Quod si citius & rectius curam absolvere voles, hoc modo progredere. ℞. Extracti scammonij gr. tria. Florum aut vitri antimonij gr. duo. Quæ tenuissime pulverata misce cum drach. duabus aut tribus conservæ buglossæ: & capiat mane cum custodia. Si ad vomitum iritatur, detur jusculum ad eum promovendum. Hoc modo purgabitur æger per superiora & inferiora. Dein diebus duobus sequentibus utatur apozemate aliquo vel sirupo capitali & aperiente cum gutt. aliquot spiritus tartari aut, in defectu ejus, tartari vitriolati scrup. uno. Hinc iterum eodem medicamento purgetur. A quo si forte, propter vomitum, abhorreat æger, fiat infusio ex agarico

rico & radice ellebori nigri ac jalapæ cum aqua florum primulæ & melissæ. Aut sumat extracti panchymagogi dosim. Iterumque per biduum utatur priore apozemate, vel sirupo aliquo magistrali appropriato. Eadem medicamenta reperantur ad decimum diem.

§. 7. Interim *inungatur* spina oleo chamæmelino, cui petrolei parum sit admistum. Hinc ingreditur in *stapham*, & excipiat vaporem sequentis decocti super ignitos lapides affusi, & quam optime sudet. ℞. Flor. salviæ, sambuci, rosismarini, chamæmeli, stæchadis arabicæ, fol. lauri & melissæ, ana q. s. Decoque in aceto vini. Æger autem commoretur in stapha ad horam unam, aut quantum vires permitunt. Antequam ingreditur, assumat michtidatii drachmæ semis cum guttis spir. tartari, aut solum michtidatium. Priusquam egrediat, etiam linteis calidis sudor omnis abstergatur, & in lecto quiescat per horæ semissem.

§. 8. Spina autem inungatur *galbaneto* Paracelsi. quod fit hoc modo. ℞. Galbani lib. semis. Inde in cucurbitam satis amplam, & ei affunde spir. terebinthinæ libram. Digerantur in loco calido per octiduum. Postea per alembicum ex cucurbita non nimis alta destillentur ad siccitatem. Quod, si odoratius & præstantius desideres, rectificetur ab aromaticis, nuce moschata & canella. Eodem balsamo omnia membra paralytica inungi debent.

§. 9. Facta inunctione, imponatur *cataplasma* vicem radix symphyti majoris ex aqua communi in puliculam cocta. Cujus applicatio cum inunctione repetatur vesperi, præmissa partium affectarum frictione cum panno asperiore, & adperso post frictionem spiritu tartari. Aut fricentur membra inin-

Œto linteo in spiritu tartari. Post inunctionem applicetur cataplasma.

§. 10. Interim in quotidiano usu habeat æger conservas florum rorismarini, salviæ, stæchadis arabicæ, cum mithridatio, vel extracto aut pulvere castorei, confectioe anacardina, solutione perlarum & auro porabili. Continuetur balneum per quatuordecim dies, quovis mane, vel altero saltem. Interim utatur diæta tenui, & guajaci decoctum atque hydromel bibat vicem potus.

§. 11. Si medico proponitur *resolutus*, cui unum membrum resolutum est, restituat illud hoc modo. ℞. Summit. origani, fol. quercus, bacc. juniperi, ana manip. quatuor. Conos abietis novem. Coque ex aqua communi ad crassitiem. Quibus sic decoctis membrum fove, donec frigescant. Hinc, linteo calido & diligenter absterfa aqua, *inungatur* hac mixtura. ℞. Spir. falis, vitrioli, & terebinthinæ, ana q. s. M. diligenter, sed guttatim affundendo spiritum terebinthinæ. Fiat hoc bis in die, & restituetur membrum.

§. 12. Sæpius interim in die *rotulus* has assumat. ℞. Flor. lilii convallium, lavendulæ, ana uncias quatuor. Sacchari albi unc. quinque. Coque ad perfectionem. Remotis ab igne adde olei succini rectificati scrupulum. Extracti salviæ drach. duas, vel olei ipsius drach. semis. Fiant s. a. rotulæ.

§. 13. Præstat quoque in initio paralyseos facere *embrochationem* cum oleo copioso. Item *balneum* ex lacte & oleo solo, vel ex lacte cum aqua mixto, vel ex hydrelæo.

§. 14. Est & in omni paralyfi ad excitandum sudorem utile, in balneo vel lecto assumere dosin *pulveris antiparalytici*, qui ℞. Cinnabaris antimonii, in distillatione butyri ejus in retortæ collo collectæ,

q. v. Pulvera & in cucurbita vitrea sublima. Hinc ℞. Cinnabaris hujus ter per se sublimatæ part. unam; Magist. corallorum & perlarum ana part. semis: & ossium humanorum part. duas. M. dotis drachma semis in aqua senecionis vel cardui benedicti. Exhibetur autem multis vicibus.

Paralysis ex Colicâ.

CAP. XIII.

§. 1. Hujus *curationem* vide in Thesis meis Medico-chymicis disput. 1. pag. 19. Cujus hæc summa. Non diu hic cunctandum. Morbus enim, qui ceteroquin præceps est, successu temporis fit incurabilis.

§. 2. *Purgantia* vehementia, quæ nempe convellunt ægrum, prorsus evitanda sunt. Materia tamen subduci potest extracti vel esulæ vel ellebori nigri justa dosi. Materia subducta, quotidie (donec successus respondeat) jejuno ventriculo dentur spiritus tartari gut. xx. vel xxv.

§. 3. Hinc tertio quovis die *sudores* provocentur. Ad quos decoctum sassafras multum potest. Juvat enim ventriculum & intestina: unde mali initium. Quibus amplius roborandis etiam quotidie dentur *rotulæ* confortantes.

§. 4. Membra affecta primum linteo asperiore fricentur, deinde spiritu tartari aspergantur, ac tandem balsamo galbani terebinthinato inungantur quotidie ter. Ab inunctione qualibet radiceos symphyti majoris, in aqua fontana decoctæ, & forma cataplasmatum linteo inductæ, membris unctis calide applicentur. Reliqua naturæ committenda.

Stultitia seu fatuitas, quæ Græcis est ὀλιωσις, mentis est imminuta & infirmata functio seu quadam ignavia. Amentia quæ ἀνοια, est vel imaginationis vel mentis occasus atque privatio, qua jam ab ipso ortu perculsi effectique vix mentis inopia loqui dis-eunt. Huius classis est fluxa & amissa memoria, quæ & obliuio. Omnium autem causa frigida est cerebri intemperies, quæ functiones omnes torpidas segnèsq; reddit: nonnunquam cerebri aut temporum ex ictu aut ex vulnere vehemens concussio, quæ id imbecillius fecerit. At qui ab ipso jam ortu & nature primordiis vitium contraxerunt, iis inconcinna cerebri figura malæque inest conformatio, aut certè pauca cerebri substantia, ut quibus caput pusillum existit. Verum enim verò frigida cerebri intemperies quæ non simplex est, sed ex humoris frigidi pituitosique copia, iis quæ jam diximus soporosos etiam affectus adiungit, somnum, soporem, cataphoram, lethargum. [Fernelius.

Fatuitas, Memoria lasa.

CAP. XIV.

§. 1. Memoriæ restituendæ, præsertim senibus, multum prodest pulvis Trichemii. de quo vide Mul-lerum in Mirac. chym. p. 117. & Rulandum cent. v. p. 100. ℞. Macis, cubebarū, caryophyllorum, ana drach. sex. Fol. senæ, crystallorum tartari, zingiberis, chamæ-pycis, ana drach. quinque. Rad. calami atomatici, gē-tianæ: sem. cumini, fileris montani, anisi, ameos, dau-ci, petroselinii, spicæ nardi indicæ, ana unc. semis. Magist. corallorum, & perlarum, ana drach. duas. Redi-gantur f. a. in pulverem. Dosis drachma. Sumat men-se primò mane & vesperi ante cibum tribus horis in vino vel jure: secundo tantum mane: tertio saltem ter in hebdomade, quarto bis, & quinto semel in sep-timana, & sic deinceps per aliquot menses.

§. 2.

§. 2. In memoria & confirmanda & restauranda mirifice valet aqua magnanimiatis. Quam vide apud Contr. Khunrath Medull. destill. part. 11. Potentior erit, si cum ea extrahantur species anacardinæ. Cujus essenciæ grana tria ad sex, in septimana semel vel bis terye exhibitæ in vino vel aqua lavendulæ, unice pro-sunt, Nota vero, aquam hanc valde exficcare, ideo-que in biliosis & siccoribus debere ejus usum esse rarum & cautum: adeoque convenire potius pitui-tosis & melancholicis.

§. 3. Inignis est & liquor luna, de quo supra cap. 11. 2.

Somnus quidem naturalis, cerebri & animalis sa-cultatis quietes est, spiritus ac vires instaurans, quæ vi-giliiis & exercitatione per sensuum motuumque orga-na dissipata sunt. Quocirca inanitio & defatigatio somni quietisquæ causa quadam est: ac proinde a vi-giliiis à multiæque exercitatione somnus arctior & pla-cidior obrepit. At verò somnus non naturalis (ut Ari-stoteli placet) oppleto fit cerebro, idque vel halituosa quodam vapore, ut à balneis, à cibi vinique copia, ab alvo suppressa: vel humore copioso qui nec caloris nec frigoris modum vehementer excedat. Is enim si pari-ter frigidus verèq; pituitosus sit, & magna copia in ce-rebri substantiam & in venriculos (quo proprium cerebri excrementum cumulari recondiq; solet) ef-fundatur, non somnum, sed alium soporem, qui Græcis κατὰ σῶμα βάρησις dicitur, inseret: aut etiam veterinum sopore graviores, si illius copia admodum gravis exi-terit. Adhac si forte humorem eum pituitosum pure da invadens febrem accersat, lethargus exciabitur, à sopore vnius febris eiusq; pituitosa intervencu distin-ctus. Ab apoplexia vero sopor, qui gravis sit, internosci vix potest: hoc tamè discriminis intercedit, quod sopor

F 3

facilem liberamque respirationem sine stertore conservet, qua tamen in apoplexia sensim ingravescit, accersitque stertorem. Reliqua omnes motus & sensus & mentis functiones, in sopore perinde atque in apoplexia, vel etiam gravius intercepta concidunt, quamquam in quodam deprehendi unam constiisse memoriam. Is quum per accessionem ita sopiretur, ut nec pilorum avulsionem, nec punctationem sentiret, excitatus tandem omnia furore quodam memoravit, quibus acerbè excruciatu fuerat in sopore. Fiunt præterea & soporosi affectus cerebro ictu vel casu vehementius concusso. Agitatis quippe & commotis spiritibus, nulla rectè actio edi potest, tumque subsistit homo quasi attonitus, ut qui aut timore aut verecundia obstupuit. At si concussionis vi & impetu fracta ac depressa calva meningis cerebrumque premit sensus atque sermonis expertus obstupescit æger. At certè quum effratum cerebrum est, atque ejus aut nervorum inde procedentium divulsio quædam obrigit, omnibus quidem fractis ac debilitatis deterrimus oritur sopor exiguum nobis salutis spem relinquens. De hoc inquit Hippocrates, *A capitis ictu stupor malum. Et rursum. Quorum cerebrum concussum aliqua ex causa est, eoi repente obmutescere necesse est. Quendam vi di ictu adeo vehementi ac valido concidisse, ut sanguis ex oculis, auribus, naribus & ex ore manaret: hinc tantus mentis sensuumque stupor invasit ut calva periusa ac deinde obducta fuerit omnèque remedii genus sine sensu inductum, sitque is tertio mense restitutus, immemor omnium quæ obrigerant. An autem ex contusione, an ex humorum frigidorum copia ortus sit affectus soporosus, facile tum propria signa explicabunt, tum qua morbum antecesserunt.*

CATA-

Est & aliud symptoma ex contrariarum causarum per mistione nascens, quum pituita bilisque flava permista in cerebro simul immoderatiùs exuperant. Id Catacho seu Catalepsis, id est prebensio aut stupor vigilans vocitatur, quod licet mens sensusque omnes subitò correpti vigilantis formam figuramque retineant, nihilominus tamen omnis eorum functio consopita sit. Quocunque statu prebensus sit æger, eodem permanet. Rarum certè hoc malum, & cujus admiratione spectatores obstupescunt. Laborantes duos referam quorum animadversio in cæterorum cognitionem adducat. Vnus dum litteris & chartis sedulo invigilaret, repente hoc vitio percussus, ita quidem obrigit, ut sedens calamumque digitis premens oculis in libros defixis putaretur in eorum studia incumbere, donec vocatus ac impulsus deprehensus est omni sensu motuque carere. Alterum mortui ritum jacentem invisit, qui neque cernebat, neque audiebat, neque compunctus sentiebat quicquam: facilis tamen inerat spiratio, & quicquid in eos inferebatur, promptè vorabat. E lectulo sublatus solus consistebat impulsusque incedebat, quocunque vel manus, vel brachium, vel crus insteteretur, illic quasi fixum & stabile permanebat. Expressam quandã dixisses larvam aut arte progredientem statuam. Hinc igitur constet quæ cerebri symptomata simplicem intemperiem, & quæ humorum vitium sequantur. Nunc de ventriculorum ductuumque affectibus.

Causa ex Sennerto est vapor congelans, figens, & mineris terra, vel humore melancholico elevatus; spiritus figens non qui jam in partes instuxerunt, sed qui imaginationi in cerebro subserviunt. Aer frigidus vero non cataochen sed spacelum & stuphorem inducit.

*Curatio 1. excitandi. 2. Curatur ut cephal. me-
lancholica. Acetum topicis non misceatur, sicut enim
& illud V. S. concedi potest si adsint indicantia. Vide
Sennertum & Forestum. [Fernelius.]*

Soporosi affectus.

CAP. XV.

§. 1. In *sopore*, *caro*, *veterino*, *comate*, *vigiliis*, *cataphora*, *siphyla stricta*, id est, *noctambulis*, *incubo*, *tremore*, *stupore*, *ceterisque vitiis cerebri*, præter illa, quæ hactenus enumerata sunt, potissimum prodest *liquor luna*. Hujus enim excellens vis in ejusmodi casibus satis commendari nequit.

§. 2. Notandum vero, *sternutatoria* in istis omnibus esse necessaria. Itaque in curatione eorum *sternutationes* sæpius provocandæ sunt.

§. 3. Prodest etiam *liuus* ex oleo castorei cum succo rutæ aut fœniculi. Vel *Z.* Succi apii & aceti fortis q. l. Fiat cum pulvere castorei emplastrum, & capiti raso superponatur.

Vigilia.

CAP. XVI.

§. 1. In *vigiliis immoderatis* usitata mihi sunt *pediluvia*; præcipue quod *R.* Fol. salicis lactucæ. *nymphææ*, *violaris*, *ana manipulum*: *betonicæ*, & *florum chamæmeli*, *ana manip.* *semis*. Capita papaveris albi, sine semine, quinque vel sex septemve. Incisis capitibus reliqua bulliant in aqua fluviatili. Hoc decocto primum tempora & manus laventur, & sponte resiccantur: simul & pedes insidendo abluantur. Somnum jucundissimum producit: præsertim, si aliquot diebus *vesperi* ante ingressum lecti usurpetur.

§. 2. Mul-

§. 2. Multum prodest *laudanum opiatum*, si justa dosi sumitur. vide *Opiologiam*.

§. 3. Valent item *epithemata*, quæ ex flor. *rosismatini* & *sem. fœniculi* ac *papaveris albi* in aqua decoctis parantur, ac fronti & temporibus imponuntur.

Pediculi cerebri.

CAP. XVII.

§. 1. In *pediculis cerebri* profunt primo *purgationes cerebri*, præstandæ tum vulgaribus, v. gr. *pilulis cochiis*, tum *Paracelsi purgante specifico*.

§. 2. Secundo *sternutatoria*, aliquoties jejuno ventriculo exhibita.

§. 3. *Vermiculos enecat fumus* à candelis, ex *cera* & *cinnabari pulverata* confectis accensisque. Maxime enim infestus est *vermiculis* hic *fumus*. Verum is excipiendus est in loco angustiore.

§. 4. Citius cura absolvitur, si quotidie, post *sternutationes*, aliquid *mercurii dulcis* in pinguedine capi distemperetur, & cum turundis intra nares gestetur.

§. 5. In *pediculis* à toto corpore, atque ex vestibus abigendis valet *cingulum sapientiæ* *Rulandi*, quod *R.* *Nigri*, quod *mercurius* *quassatus*, *purgandi causa*, deponit in spir. vini, q. l. *Misce* cum pulpa pomorum asporum, ut fiat instar unguenti. Hoc deinde *fasciæ lintæ*, *croci tinctura* aliquoties imbutæ ac *resiccata*, inducatur & cotio exterius affluto tegatur, ac *singuli vicem nudis lumbis* circumligetur ac gestetur.

Vertigo est qua omnia circumagi videntur, ita quidem cerebrum sensusque exagians ut sæpe labo-

rans corrumpat, nisi propinquus nitatur adminiculis: Hac levius Symptoma est suffusio, qua solum fumi, nubes, musca, hisque similia volitare ob oculos putantur. Hujus causa proxima est tenuis calidusque vapor per arterias in cerebri ventriculos irrepens, qui in plexu choroidae spiritus & humores exagitant & varie impellens, turbulentos sensus motusque reddit. Hic porro vapor ex humore quodam vitioso non continenter & assiduo, sed circuitibus & quoties evidentium causarum vi cietur, efflari consuevit. Hic autem humor interdum in cerebro, sapius in ventriculo & praecordiis aliisque partibus subsidet. Hinc vertigo alia primario cerebri affectu, alia ventriculi aliarumque partium consortio fit. Illam demonstrant capitis dolor aut gravitas, aurium tinnitus, olfactus vel auditus oblesus: hanc vero nausea, in appetentia, oris amaror, & cordis erosio cardiogmos appellata. Aut si qua pars alia huic malo dedit originem, ejus affecte indicia elucebunt. Ut in quodam cui ab occipitio vertigo exoriebatur pars in eo minima dolebat, qua si vel blandissime attingeretur, concitatus humor vaporem in sensus omnes expirabat, quo proinus offusi tenebantur. His qui vertigini aut suffusioni obnoxii sunt, accessionum cient evidentes haec causa. Solis estus, exercitatio immodica, & quaecunque humores calfaciunt aut exagitant, aut cerebrum concutiunt. Deinde rotarum circumactus & aquarum vortices.

[Fernelius.

Vertigo.

CAP. XVIII.

§. I. In vertigine, praemissis universalibus, specificus est pulvis ex cinnabari nativa confectus, cuius descriptionem habet Quercetanus lib. de Cap. affect. circa finem.

§. 2. Ster-

§. 2. *Stercus pavonis*, absque omni preparatione, in forma pulveris cum saccharo mixtum, & ad drachmam semis vel integram exhibitum, etiam inveteratam vertiginem curat, eodem auctore.

Convulsio est nervorum musculorumque suam originem versus praeter voluntatem perpetua contractio. Hac membrum in quo muscoli tendo inseritur simul adduci necesse est & contrahi, & naturali figura desciscere, & vehementissimo torqueri dolore, qui modo levius modo atrocius insultet viresque prosterнат. Rarum quidem & insolens, sed tamen acutum malum est convulsio, & quod brevi inierit. Hac interdum totum corpus, interdum partes infestat. Quae totius est corporis, id adeo arte occupat ut flecti haud possit: quumque corpus in priora curvatur emprosthoionos est, quum in posteriora opisthoionos quum equali robore in utramque partem intenditur, tetanos, id est distentio: quae nomina solent etiam solius cervicis convulsionibus accommodari. Huius causam & vitium in spina initio contineri extra controversam est. Tam vero partis convulsio interdum in oculo, in frontis cute, in lingua radice, in maxilla, in labris unde risus fit sardonius: interdum in brachio, in manu, in crure animadvertitur: eo scilicet nervo aut musculo affecto qui partis motioni destinatus est. Pars autem nervi primario affecta ea ratione designabitur, quae in paralyti exposita iam est.

Convulsionis causa multa sunt, quas omnes Hippocrates in duas contulit, inanitionem & repletionem. Quaecunque enim vel ab ardente febre, vel ab elebori alteriusve medicamenti potione, vel ab immodera à sanguinis profusione, vel ab immodicis vigiliis, vel ab inediis, vel à labore immodico fieri traditur, ab ina-

nitio est, quemadmodum & quæ ex vulnere aut ex nervi compunctione concitatur. Hanc sequitur inflammatio simplex, & ardor nervosæ partes cerebrumque feriens. His igitur ex causis propria substantia dissipata, nervi & membrana siccescunt, ac in sese contrahuntur. Quæcumque vero convulsio vel ex phlegmone, vel ex ebrietate & crapula, vel ex suppressa quadam vacuatione consueta, vel ex intermissa exercitatione proficiscitur, ad repletionem referenda est. Ex his igitur quæ antecesserunt, convulsiois species atque causa discernetur, tum etiam quod ex repletionem repente gigni soleat, ex inanitione vero sensim multoque tempore.

Præter illas aliæ quoque convulsiois est species, quam recte stultentiam quis appellet. Ea sæpe manuum pedumque digiti, nonnunquam & crura vel extenduntur vel in sese contrahuntur summo dolore, sed eo brevi & qui frictione sola misceat. Causa est crassus lenisque vapor in nervorum propaggines insiliens, qui illas haud secus atque citharæ chordas implet atque conuellit: proinde iis qui vino & crapula aut socordia ac desidia se dederunt, frequens esse consuevit. Huius etiam generis quadam non ita pridem mihi occurrit, non extremas solum verum alias quoque partes impetens. Ea quotannis hyemæ duntaxat, sed bis tæruæ quotidie affligebat. Caput primum in accessione vibratione quadam ex intervallis contorquebatur, hinc sensim malum per cervicem frigoris sensu devolvebatur: quumque inter scapulas irruerat, illa mente integrisque sensibus opisthotono corpus rigeat: quum vero in aliterurum latius, aut in brachium aut in crus excutiebatur, ita arctè id procinus contraheretur, ut nulla astantium vi exporrigi posset, dum prorsus conquiesceret accessio.

Ex quibus intelligi potest, continentem proximamque illius causam non humorem, sed frigidum, crassum lentumque vaporem fuisse, qui inclinante accessione totus dissiparetur, cuius tamen somes esset in capite.

TREMOR.

A mercurio, decoctum rad. Enulæ, Sulphur Solare, antimoni. cinnabaris antimonii. In Tremore capitis senili ℥. Pavonis fimum distempera cum aqua q. s. da in potu tribus vicibus matutinis: fimi sit ℥j pro dozi. A nervorum vitii. Essentia flor. anthos, chamæp. chamædr. A Spirituum inopia. Essentia ambra, quinta essent. Matthioli pulvis analept. mildereri. Vide Horstium in observ. 15. lib. 8.

Externe, Oleum ex baccis junip. spir. fornicar. aqua vrticæ minor pinguedo hum. In Tremore ex mercurio Ungu. pretiosum ex auro Zacuti, Aurum enim avidè trahit mercurium. Cucurbitulis aureis usus est Severinus. Riverius in os indidit & nares, sic mercurium eduxit.

Tremor motus est depravius membrum præter voluntatem concutiens. Oriitur quum insita gravitate membrum delabitur, facultas verò imbecillior id nequit erigere nec robuste exporrigere: tum enim pugna quadam gravitati resistit facultas ac tantum in sublimine membrum atollit, quantum in suo pondere deorsum fertur. Præcipua igitur causa est facultatis atque nervorum imbecillitas: quæ contrahitur interdum ex ætate, ut quum jam gravis est senectus, interdum ex causa vires resolvente, cuiusmodi est diurnum gravisque morbus, immoderata intempestivaque venus, & timor aliudve animi pathema: interdum ex iis quæ tota substantia nervis sūt insensa, ut hydrargyri vapor immodicus: interdum ex iis qui nervos acris,

feriunt ac implent, ut vinolentia vini que meracioris liberalior usus, hac nulla crebrior tremoris causa existit. Quinetiam præter nervorum imbecillitatem alia quoque causa statuatur, nervorum obstructio à lentis crassisque humoribus, qua sit tamen temorem quam in stupore aut in paralyti: communes quippe horum causas esse volunt & ordine solo distingui, ut quanto intervallo à paralyti stupor, stantio à stupore tremor recedat. Atque ut pituita sic & bilis flava in nervos insiliens horum sit symptomatum causa, ea ferè ratione qua & de paralyti iradium est. Etenim non rarò sub acutorum morborum finem tremor enasci deprehensus est. His iam omnia tum principis tum senientis morventisque facultatis symptomata videor persequutus. Nunc qua ab excrementis procedunt, expediám. [Fernelius.]

Convulsio.

CAP. XIX.

§. 1. In convulsione eadem, quæ in epilepsia, valent.

Iectigatio.

CAP. XX.

§. 1. Iectigatio primum vomitoris, ut aqua benedicta aut mercurio vitæ, tanquam universalibus, curatur.

§. 2. Postea confortantibus ventriculum: imprimis spiritu vitrioli philosophico.

§. 3. Membris agitatæ & imbecillis conducunt laconica ex herbis capitalibus, præsertim rubo idæo bis radicato. Sed & insigniter sudatorium cum spir. vini prodest.

§. 4. Interdum ad confortationem exhibenda magisteria corallorum & perlarum, aut lapis bezoar & balsamus vitæ.

Destilla-

Destillatio Gracis *ϰατὰ τὸν ἄνω* est supervacanei humoris è capite in subiectas sedes prolapsio. Hoc nomen late patet junioribus, quo tamen veteres eam solum designarunt qua in fauces irruit. Ergo destillationis causa atque materia capitis est excrementum. Cerebri ampla copiosaque medulla multo eget alimento, è quo necesse est multum quoque excrementum gigni: maximè verò si impense frigidum humidumque aut alia id ratione imbecillum sit, illique vel copiosius vel non satis congruens alimentum supeditatur. His enim ex causis ubique magnus fit excrementorum proventus. Quum moderatum excrementum est, id omne in priores cerebri sinus reconditur, qui in id quodammodo destinati sunt: quum verò immoderatius exuperat, extrinsecus etiam cum cerebri circumque meninges disperditur & fluctuat, quò per interiorum ora venarum effusus est. Cerebri sinus seu ventriculi facillè per palatum expurgantur, reliqua verò capacius tum per palatum tum per nares tum per aures & oculos. Itaque si cerebro humido sicca sunt nares, destillationes capitisque morbi ingruunt, quique foris splendent intus sæpè sordent. Excrementum porrò id cerebri naturam imitatur, quumque pituitosum sit, tenue tamen aquosum atque dulce existit: sed in cerebri ventriculis diutius obherens plerumque vel salsam vel acrem qualitatem tempore conquirat. Aliud præterea in externis partibus capitis excrementum colligitur, maximèq; sub cute veritatis, quo venarum per faciem & tempora in caput irrepentium extrema desinunt. Quoties enim hæc vel sero vel humore multo turgent, alimenti reliquias & supervacua sub cutem effundunt, que præ cutis crassitie atque densitate vaporare foras vix queunt. Horum coagmentatione assidua tantus interdum

tumulus fit ut tumor cereæ instar mollis promineat circum condensans eamque à calva plurimum disjungens. Hic certè fons, hic fomes est omnis externa destillationis, quem miror neminem omnium veterum animadvertisse. Hinc in externas corporis partes fertur destillatio in oculos, in maxillas, in dentes, in cervicem, in scapulas, in brachia, in latera, in dorsum & lumbos, in coxendicem, in crura, in omnes denique articulos: eaque tum omnis arthritidis, tum omnis ferè externi doloris causa esse deprehenditur. Que autem è cerebri ventriculis, aut ex iis locis quæ sub calva sunt fertur destillatio, eam interiores corporis sedes prolabitur, in hisque varios morbos excitat: in nervorum origines, irruens apoplexiam, paralysem, stuporem, tremorem: in sensuum organa, cacitatem, surditatem, innitum, odoratum, privationem: in nares gravedinem: in fauces & in asperam arteriam raucitatem in pulmones tussim, asthma, phibisim: in ventriculū cruditatem: in intestina alii profluvium: hincque si in jecoris venas se insinuet, crassescens tum eas tum viscera infert obstructionesque parit. Sic destillatio quàm plurimorum est morborum procreatrix. Unus autem homo præceteris animantibus his malis idcirco obnoxius est, quod amplo sit cerebro eoque sublimi, è quo excrementum in omne ferè corpus facillè delabi potest, idque perfundere & quasi irrigare. Id autem excrementum quamdiu in cerebro consistit, ferè aquosum est & sero per simile, quod tamen cum ea tenuitate ex cerebri substantia lentorem adipiscitur: quo sæpè cernuntur per frigora nares stillare. Talis igitur initio vel in pulmones vel in alias interiores sedes illabitur: talisque ab summo capitis vertice in extimas corporis partes atque in pedum articulos

articulos profluit. At verò excrementum hoc paritum in quas procubuit calore sensim crassescit, portione ejus tenui dissipata. Sic enim ex tenui & aquosa pituita supervacanea muscosam, ex hacque albugineam, deinde vitream & gypseam caloris vi procreati in Physiologia demonstravimus. Quum autem frigida destillatio in partem quampiam incidit, ab externis nec an ab interioribus capitis sedibus ea profluxerit, internoscedam quidem (nam medendi ratio diversa est) tum iis signis quæ nunc posita sunt tum iis quæ exterum capitis dolorem ab interiore sejungunt.

Destillationis porrò materiam gignunt ac augent intemperans humidiorque vitus, & capitis imbecillitas intemperiesque frigidior. His ex causis cumulatim excrementum si diutius subsistit ac hæret, tum morbos tum quæ retuli profert symptomata. Id verò depellit & è capite exturbat, quicquid suo in loco dimoveret, ut copia gravans, frigus exprimens, astus colliquefaciens, balneum laxans & perturbans exercitatio vel animi pathema. Hæ igitur quoniam efficiunt ut pondere suo excrementum in subjectis sedes profluat, destillationis cause statuende sunt. Recentiorum medicorum turba non satis probabili Avicenna dogmate, omnem destillationis materiam statuit è jecore calidiorè suscitari: multos inde vapores in caput efferri, qui deinde cerebri frigore in aquam versi proinus relabantur, perinde atque terrarum expirationes quæ in nubes concrecentes mox dissolvuntur in imbrem, aut sicut vaporarii halitus in sublime elatus densatur in aquam. At verò excrementi minimum hæc ratione congeri potest. Sed & iis qui vel temperato vel frigidiorè sunt jecore destillationes plerumque fiunt: & hæc quidem quemadmodum & reliquæ ferè omnes à capitis imbecillitate & frigida intemperie, quæ omnium

sunt causarum creberrima ac validissima. Capitis symptomata omnia persequutus videor, quorum interiores serè causa sunt intemperies simplex & vitium humoris, qui vel extra vel intra calviam consistit. Hic verè vel in meningibus, vel in cerebri substantia, vel in ejus ductibus obhæret, vel illinc in subjectas partes illabitur. Atque hi præcipui sunt scopi, ex quibus tota medendi ratio peti constituique debet. [Fernelius.

Catarrhus.

CAP. XXI.

§. 1. In omnibus *catarrhis*, sive caput ab iis præservandum, sive à capite defluxio præcavenda est, plurimum valet *aqua serpylli*. Serpyllum cum flore, ante solis ortum luna decresciente collige, eique minutissime inciso affunde vini albi generosi q. l. Digere aliquandiu in sole, & per alembicum ex B. distilla. Detur quotidie cochlear unum vel alterum, pro ratione ægri.

§. 2. Prodest & hoc *vinum medicatum*. ℥. Rad. caryophyllata drach. sex: acoti unc. tres. Pulv. sambuci manip. semis. Fol. majoranæ manip. Vini libras sedecim. Exhibeatur pro potu ordinario.

§. 3. *Catarthum* quemvis sistit *sacculus* ex succino pulverato & spiritu vini irrigato. Hujus iraque usus est magni momenti in *catarrho suffocativo*. Item qui fit ex *chamæpity* pulverata & aspersa oleo succini.

§. 4. *Catarrhos* tenues, qui ad partes interiores, præsertim pectus distillant, *laudanum opiatum* feliciter sistit, si sub ingressum lecti exhibetur.

§. 5. Præsentissimum in *catarrho* remedium est in *amuleto* verbalci virginis. Radix ejus, quod nuper è semine prodiit, ante quam florere vel incipiat, colligi

colligi à quintodecimo Augusti ad octavum. Septembris debet, luna decrescente & in veneris præsertim novissima die, ante solis ortum. Radix, quo rector, melior. Eruta mox mundanda & postea radix purgata in loco umbroso exsiccanda. Ejus particula auto inclusa, & ex collo suspensa, mirifice præservat contra qualescunque corporis *catarrhos*. Fœminis non prodest, quia conceptum impedit, quamdiu gestatur: remota vero, restituitur.

Sape fit ut *graviore & repentino* utriusque cause impetu ager promptè juguletur, eaque *destillatio* ab eventu *catarrhus præfocans* appellatur. Galenus neque à *destillatione*, neque à *peripneumonia*, neque à *pulmonum tuberculo*, neque à *suppuratione* quæquam *repentè strangulari* posse existimavit, sed à *sola angina* in qua neque in faucibus neque in *cervice* quicquam apparet. At verò quibus jam diu & multum *pulmones infarcti* erant, ut in *veteri asthmate*, *multam* *repentinamque destillationem* plerosque *jugulasse* testamur. [Fernelius.